Jure sanctæ Romanæ tenetis Ecclesiæ, nobis nostris que successoribus annuatim persolvatis, etc.

Ego Gelasius Ecclesiæ catholicæ episcopus.

Signum manus meæ : DEUS IN LOCO SANCTO SUO.

Ego Lambertus Ostiensis episcopus.

Ego Boso cardinalis.

A Ego Petrus diaconus cardinalis S. Nicolai in Carcere Tulliano.'

Datum Arausice per manum Grysogoni, S. Romanae Ecclesiæ diaconi cardin. xiii Kal. Jan., indictione xii, Dominicæ Incarnationis anno 1119, pontificatus autem domini Gelasii secundi papæ anno primo.

ANNO DOMINI MCXIX

LAURENTIUS VERONENSIS

DIACONUS PISANUS

NOTITIA HISTORICA IN LAURENTIUM

(FABRIC., *Bibl. med. et inf. lat.*, IV, 251)

Laurentius Veronensis, diaconus Pisanus, tempore Petri II, archiepiscopi ab anno 1103 ad 1120 Pisani, scripsit carmine heroico *De bello Balearico, sive rerum in Majorica Pisanorum ac de eorum triumpho Pisis an. 1115, habito libros septem,*

*Cum fuit a Christo tecto velamine carnis
Centenus quintus decimus millesimus annus.*

Edidit Ughellus *Italiae sacrae* nov. edit., tom. X, pag. 127.

LAURENTII VERONENSIS

DIACONI PISANI

DE BELLO BALEARICO

SIVE

RERUM IN MAJORICA PISANORUM AC DE EORUM TRIUMPHO PISIS HABITO ANNO
SALUTIS 1115

LIBRI SEPTEM.

(Edidit UGHELLI *Italiae sacrae* t. X, p. 127, ad fidem membranacei codicis Viviani de Vivianis,
Insulani episcopi.)

INCIPIT LIBER PRIMUS.

Arma, rates, populum, vindictam coelitus actam A Exstitit, et Gallis, terraque agitatus in omnes.
Scribimus, ac duros terræ pelagique labores,
Geryonea viros sese per rura terentes,
Maurorum stragem, spoliata, subactaque regna
His igitur coepitis digneris, Christe, favere.
Terruit Hesperiam Latias revolutus in urbes,
Ruraque ubique frequens Gothis satis agnitus ille

In populos etenim Majorica levia fideles
Bella cruenta gerens lethalia sumpserat arma.
Cujus pertulerat rabies, violentaque classis
Ausonias, Siculas, et Graecorum regiones.
Hæc postquam castella, rates, villasque cremarat,
Cumque aris titulos templis violarat adustis.

Suadebat captis Christi mandata negare,
Et præcepta sui complecti vana resultæ (*sic*),
Talit credentes nimium reverenter amavit,
Contradicentes variis cruciatibus addens.
Hos compes, manieque graves carcerque domabant.
Hos inamata famæ, densi, nimique labores.
Et ceu testantur, quos aiunt vera referre,
Millia captorum plusquam ter dena fuerunt,
Quos sævus, Baleæ vinxit, tenuisque tyrannus,
Præter ad ignotas quos per commercia erates
Translulit, aut atrox obitus de carne resolut.
Fama mali tanti per plures cognita terras
Commovet extempsu sitientes prædia Pisæ.
Concit ira senes, qui Punica vincere regna,
Subdere quique suo gentem potuere tributo.
Hic memorant dum facta bona, et dum bella Panormi
Africæ ceu capta est, et subdita facta tributis,
Victaque per varios quam plurima prælia easus,
Accendunt animos juvenum, quibus horrida facta
Et labor, et sudor, duri quoque gloria Martis,
Divitiis, et deliciis potiora fuerunt.

Moxque pius præsul Petrus virtute coruscus
Civibus hæc memorando suis, crucis inclita signa
Sumpsit, et alterna motæ pietate catervæ
Sic ad signa crucis capienda fuere frequentes,
Utpote festinant solemni tempore Paschæ,
Cum Christi gustant corpus sanctumque cruentum.
Inde duo, et denos de culmine nobilitatis
Constituere viros, quibus est permitta potestas
Consulis atque ducis, regerent ut graviter omnes,
Purus et istorum disponens singula sensus
Congrua militiæ, ratibus quoque consciendis
Quæque juvare queant homines classeque pararent.
Et ne prætereant horum te nomina, lector,
Intentis animis apices scrutare sequentes.
Ex his Gerardus Gerardi filius auctus,
Sensibus orator laudabilis, atque facetus,
Natus et Ugonis, patrui de nomine dictus
Gerardus, patrui jam claro dignus honore,
Sicherioque status, titulis decoratus eisdem,
Petrus, et Azo, simul numero dictantur in isto.
His Illebrandum Rolando junge creatum
Viribus, et factis, et nobilitate micantem,
Hinc Herithone satum, genitoris nomen habentem,
Nec non Henricum, genus a Gnititone trahentem,
Lethariumque simul, juvenemque senemque Dodo-

[nem.]

Ilos decorat Stephano genitus Rodulphus, et ima
Filius Uberti Lambertus clarus in urbe,
Atque Robertinus Francardi splendida proles.

Horum consilio clari cum præsule digno
Legati Romam vadunt, quos papa colendus
Nomine Paschalis multo suscepit honore,
Pontifici tribuendo crucem, Romanaque signa,
Militiæ ducibus, quæ præsens Azo recepit;
Qui postquam monuit pietatis dogma catervas,
Et quantum Scriptura pati pro fratribus optet,
Mortatus cunatos sanctis insisterè coepit,
Pro tanto facto peccamina cuncta relaxat,

A Hancque potestatem Pisano contulit altam
Pontifici: redit hic propriam properanter ad urbem.
Protinus a populo digna statione receptoris,
Astantes tu bas monitis papalibus implet.
Et ceu durescit nocturnum moderamina ferrum
Mulciberi, coctam dum temperat unda bipennem,
Pontificis pariter Pisani voce sacra,
Fervent Alpheæ fortis ad bella phalanges.
Inde brevi valde numero labente dierum
Tertia vox Genuam placidos moderata rogatus
Præsulis invitat, spondet solatia pugnæ,
Sed longas nimiasque moras, annalia donec
Tempora prætereant, fraudis sub tegmine poscit.
Pisani didicere patres fraudemque dolumque;
Et tandem patuere doli: retinacula solvens

B Navita, Pisam sua vela retrorsit ad urbem.

Tunc denum Pisæ tanto insonuere dolore,
Ut nec magna quidem sentire tonitrua posses.
Quidquid tunc habuit nemorosi Corsica ligni,
Aut picis, innumeros ratium desertur ad usus,
Lunensesque suo privantur robore silvæ.

Arboribus cæsis remanet Curvaria rara,
Antennas, que vela ferant, quod gestet easdem,
Arboreum robur celse tribuere Muccellæ.
Cæditur omne nemus, cæsum descendit ad undas.
Iloc varix sunt diverso robore naves,
Gatti, Drumanes, Garabi, celeresque galeæ,
Baræ, currabii, littres, grandesque sagenæ,
Et plures aliæ variantes nomina naves.

C His portantur equi; sunt quædam victibus aptæ,
Ingentes aliæ possunt portare catervas;
Servitii norunt, possuntque subesse minores:
Ilæc nunquam noctuunt vicinas tangere terras,
Adducunt latices, homines ad littora vectant.

Ima galcarum juvenum sunt apta lacertis:
Haruni quamque solent centum propellere remi,
Ordine qua bino plana nituntur in unda,
Et freta sindentes fugiunt sic atque sequuntur,
Ut celeres capreas, et aves superare volantes
Veloci valeant undosa per æquora cursu.

Ligni materies non solum congrua classi,
Hinc etenim turres, pontes scalæque geruntur,
Cum quibus excelsos invadant agmina muros.
Hinc quoque quæ magnas initiant in moenia moles,
Exagitent, rumpantque domos, tormenta parantur.

Ihinc ballista minax, aries, testudo petuntur.
Sicque per inumeros lignum distenditur usus.
Nec cessant fabri, ferrum consumuntur ilvæ.
Inde rates quod jungat habent, hinc arma resulgent,
Thoraces, rigidi gladii, celeresque sagittæ,
Quod quia diversis rebus facit, officiisque
Mille per artifices vario distinguitur actu.
Nec vacat officium, depingunt arma coloris,
Resplendent galeæ, clypei, sellæque relucent,
Impositumque super cum gemmis prænitet aurum.
Intereat veniunt quidam de gente remota,
Romaque cum Luca mittit solatio pugnæ.
Auxilium bello Genuensis sola negavit
Patria, quamque potest Pisanos impedit acus.

O satis eximio felix Antonia patre !
 Nempe tuæ regionis hero generaliter urbis
 Cura datur patriæ, quæ pellat et arceat hostes.
 Denique perfectæ naves mittuntur in undas.
 Accipit has Sarnus Græco vocitatus ab amne
 Alphænus, cui Pisa vetus nunc lapsa cohæsit,
 Ex qua Pisanus, qui Pisæ condidit istas,
 Italiae fluvio nomen donavit, et urbi.
 Hinc propria puppes quæque statione ligantur,
 Impleturque cibis, et equis, armisque, virisque,
 Et dantur ratibus certissima signa quibusque,
 Ac vexilliferi per turmas atque cohortes.
 Istorum virtus populis bene nota Latinis
 Credit ad bellum facili conducere cursu
 Agmina. Decipiunt mortalia pectora curæ,
 Quodque putat quisquam, vix perficietur ab ipso,
 Consiliis hominum quoniam fortuna repugnat,
 Atque malis factis alicujus ponere finem
 Ante suum tempus non vult divina voluntas.
 Temporibus sata quæque virent, et temporis albent
 Articulo, cunctis data sunt sua tempora rebus.
 Temporis ordo monet, naturæ postulat usus,
 Ne nisi maturi rapiantur ab arbore fructus.
 Sed Domino, qui cuncta potest, sunt subdita quæque,
 Et quocunque bonum nutu distinguitur ejus,
 Cujus amore suos cognatos, atque parentes,
 Dicitias, patriam Pisani deseruere.
 Jamque dies aderat sancti celeberrima Sixti,
 In qua Pisani de Peñis Marte subactis
 Annales recolunt votiva laude triumphos,
 Quando per Alphæi fluctus populosa natabat
 Classis, et ad fauces limosi fluminis arctas
 Convenere rates, sed cum transire nequirent
 Tentantes aditus albentis more fluenti
 Exornare suas escis, armisque carinas
 Coeperunt. Post hæc spatiose per æquora nautæ
 Direxere viam, terris post terga relictais,
 Cernentes placidam fixis obtutibus urbem,
 Divinæ curæ sua moenia, rura, penates,
 Uxores, patriam, natorum pignora mandant.
 Dumque rates abeunt, plorant in littore matres ;
 Plorantum lacrymis bibule satiantur arenæ.
 Peetus ad usque parens vitreas descendit in undas,
 Et verbis placidis benedicit in æquore natum.
 Hæc pro patre rogat, pro fratribus atque maritis. Immensos aliæ fundunt in littore questus.
 Non aliter Graios flevisse feruntur Achivæ ,
 Pergama quando rates Danaæ violenta petebant,
 Et non desistunt precibus miscere querelas,
 Æolia ventus donec progressus ab aula
 Visibus abreptos spatiose per æquora vexit.
 Stagnea planities a lœva parte relicta,
 Atque Liburnus erant, dextra Gorgona remansit,
 Monteque cum nigro, vada , seu Populonica tellus
 Effugiunt visus, dum ventus in æquore perslat.
 Corsica sub velis fuerat Capraria tergo,
 Illa, et Planusio positis in parte sinistra.
 Dumque favent venti, Tauro post terga relieto
 Adveniunt Langona rates, linguntque labetes,